

## **GABINETE**

PORTARIA № 22, de 10 de março de 2022

A Diretora do Instituto Leônidas & Maria Deane - ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Ministerial nº 1581/2021-MS.

## **RESOLVE:**

Art.1º Conforme formalização da governança da Ciência Aberta na Fiocruz, pela PORTARIA № 157, de 12 de maio de 2021, os Núcleos de Acesso Aberto ao Conhecimento – NAACS passam a ser nomeados para Núcleos de Ciência Aberta "ampliando suas atribuições e adicionando a representação de novas áreas com o intuito de atender as demandas relacionadas as políticas e práticas de Ciência Aberta na instituição."

Art. 2º Designar os representantes abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Ciência Aberta do Instituto Leônidas & Maria Deane - ILMD/Fiocruz Amazônia.

Servidor	Setor/Serviço/Núcleo	SIAPE
Stefanie Costa Pinto Lopes	Vice-Direção de Pesquisa e Inovação	2179405
Rosana Cristina Pereira Parente	Vice-Direção de Ensino, Informação e Comunicação	399565
Andréa Mônica Brandão Beber	Assessoria da Pesquisa	-
Eduardo Lima Garcia	Secretaria Acadêmica	3122133
Ycaro Verçosa dos Santos	Biblioteca/Repositório Institucional Arca Dados	1299732
Helter Luiz Rabelo Brito	Protocolo e Arquivo Documental	-
Jose Nogueira de Araujo Junior	Tecnologia da Informação	3122094
Luís André Morais Mariúba	Nucleo de Inovação Tecnológica	19022573

- Art. 3º Tornar sem efeito as Portarias anteriores (Revoga Portaria 050/2017)
- Art. 4º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna.
- Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.



Documento assinado eletronicamente por ADELE SCHWARTZ BENZAKEN, Diretor do Instituto Leônidas e Maria Deane, em 10/03/2022, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fiocruz.br/sei/controlador externo.php? acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 1525221 e o código CRC CFA6DA6B.

**Referência:** Processo nº 25792.000007/2022-05

SEI nº 1525221